Дело 1-23/2025 

УИД № 23RS0022-01-2024-002141-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 04 февраля 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Хизетль С.Р., 

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Фроловой Н.В.,

представителя потерпевшего ФГКУ КК «Центра занятости населения Краснодарского края в Кавказском районе» по доверенности - ФИО11,

подсудимого ФИО12,

его защитника – адвоката Сытникова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (эпизод в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района). 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО12, являясь единственным учредителем и участником, а также на основании приказа №1 от 09.08.2012 г., состоя в должности генерального директора с возложением на себя обязанностей по ведению бухгалтерского учета Общества с ограниченной ответственностью «Стройарсенал» № (далее сокращенно ООО «Стройарсенал»), с открытыми видами деятельности в области осуществления строительства жилых и нежилых зданий, действуя на основании Устава Общества, согласно которого, он обладает полномочиями по руководству текущей деятельностью предприятия, выполняя функции единоличного исполнительного органа, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в данной организации, а именно: осуществлять оперативное руководство деятельностью Общества; иметь право первой подписи финансовых документов; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами; распоряжаться имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах установленных действующим законодательством и Уставом Общества; осуществлять прием и увольнение работников общества; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе и др., при этом, неся персональную ответственность за последствия принятых им решений, совершил преступление против собственности в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах: 

В период времени с начала февраля по 17 февраля 2020 года, более точная дата органом предварительного следствия не установлена, у генерального директора ООО «Стройарсенал» ФИО12, находящегося в неустановленном следствием месте, ознакомившегося с извещением и документацией о проведении электронного аукциона для закупки №, на выполнение работ по капитальному ремонту здания Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района (далее сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района), размещенными на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru/, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, бюджетных денежных средств Лосевского сельского поселения и средств бюджета Лосевского сельского поселения в виде субсидии из краевого бюджета по программе «Развитие культуры». 

В процессе осуществления своего преступного умысла, генеральный директор ООО «Стройарсенал» ФИО12, в ходе аукциона, проходящего в электронной форме на электронной площадке в сети «Интернет» http://www.tektorg.ru/ЭТП ТЭК-Торг, с целью заключения контракта с ООО «Стройарсенал» на выполнение работ для нужд МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района, изначально не желая добросовестно выполнять взятые на себя обязательства, 17 февраля 2020 года в 13 часов 49 минут заявил минимальное предложение о цене контракта, предложив 17,05% снижения от начальной цены, что позволило ему стать победителем аукциона на основании протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) № 19.02.2020 года и дало право на дальнейшее заключение 03 марта 2020 года муниципального контракта между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», по капитальному ремонту здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района, расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 4 840 000 руб. На основании заключенного между сторонами дополнительного соглашения от 10 июня 2020 года к вышеуказанному контракту, в связи с изменением объема работ, подлежащих выполнению, сумма контракта уменьшена до 4 729 451,03 руб. 

Далее, генеральный директор ООО «Стройарсенал» ФИО12,, в период времени с 25 мая 2020 года по 17 июня 2020 года, более точная дату органом предварительного следствия не установлена, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, распорядителем которых является МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, зная, что, согласно, условиям контракта от 02.03.2020 г., Подрядчик: п. 4.1.2. – обязан обеспечить соответствие выполненных работ предъявляемым к ним требованиям, указанным в технической документации, а также требованиям законодательства Российской Федерации; п.4.1.17 – не вправе вносить изменения в техническую документацию и сметную документацию, заменять конструкции, материалы и изделия; п.4.1.23. - подписывая Контракт, Подрядчик подтверждает, что полностью понимает и осознает характер и объемы работ по Контракту в соответствии с техническим заданием и полностью удовлетворен условиями, при которых будет происходить выполнение работ по контракту, и принимает на себя все расходы, риски и трудности, связанные с выполнением работ по Контракту, изучил весь Контракт со всеми приложениями к нему; получил полную информацию по всем вопросам, которые могли бы повлиять на сроки, объемы, стоимость и качество работ в полном объеме, а также зная, что согласно п. 8.1. – заказчик (уполномоченный представитель Заказчика) осуществляет приемку выполненных работ в части их соответствия требованиям настоящего контракта и технического задания и п. 8.2. – в течение 3 рабочих дней со дня завершения выполнения работ Подрядчик обязан в письменной форме уведомить Заказчика о готовности к сдаче выполненных работ. Подрядчик обязан направить следующие документы по объекту: акт о приемке выполненных работ формы КС-2; - справка стоимости выполненных работ и затрат форма КС-3; - счет (счет-фактура) на оплату; - акт скрытых работ, а также зная, что уведомление Подрядчика о готовности к сдаче выполненных работ должно быть подписано руководителем Подрядчика, к тому же, обладая в силу своего служебного положения сведениями о приобретенных ООО «Стройарсенал» материалах для выполнения ремонтных работ и об объемах выполненных организацией работ, преднамеренно завысил объем использованных материалов, которые внес в акт приемки выполненных работ КС-2 №5 от 10.06.2020г., по позиции «дверь противопожарная металлическая двупольная ДПМ-02/30, размером 1300х2100 мм» в количестве 3,46 шт., на сумму 132 014 рублей. В продолжение своего преступного умысла, генеральный директор ООО «Строй-арсенал» ФИО12, 10 июня 2020 года находясь по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> предъявил вышеуказанный акт о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 №5 от 10.06.2020, а также справку о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 №2 от 10.06.2020, для утверждения и оплаты Заказчику, в лице директора МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района ФИО13, которая, под воздействием обмана последнего, подписала указанные документы, после чего передала их на оплату. На основании составленных генеральным директором ООО «Стройарсенал» ФИО12 указанных выше документов, содержащих ложные сведения об объеме выполненных работ и материалов, денежные средства по контракту от 02.03.2020 г. были перечислены на расчетный счет ООО «Стройарсенал» до 17.06.2020 в полном объеме на общую сумму 4 729 451,03 руб., часть из которых, в сумме 132 014 руб., ФИО12, являясь единственным учредителем, участником и генеральным директором ООО «Стройарсенал», а, следовательно, конечным выгодоприобретателем, используя свое служебное положение, похитил, путем обмана, чем причинил Муниципальному бюджетному учреждению культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района, имущественный ущерб на указанную сумму. 

Он же, ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (эпизод в отношении Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО12, являясь единственным учредителем и участником, а также на основании приказа №1 от 09.08.2012 г., состоя в должности генерального директора с возложением на себя обязанностей по ведению бухгалтерского учета Общества с ограниченной ответственностью «Стройарсенал» № (далее сокращенно ООО «Стройарсенал»), с открытыми видами деятельности в области осуществления строительства жилых и нежилых зданий, действуя на основании Устава Общества, согласно которого, он обладает полномочиями по руководству текущей деятельностью предприятия, выполняя функции единоличного исполнительного органа, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в данной организации, а именно: осуществлять оперативное руководство деятельностью Общества; иметь право первой подписи финансовых документов; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами; распоряжаться имуществом им средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах установленных действующим законодательством и Уставом Общества; осуществляет прием и увольнение работников общества; принимать решения и издавать приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организовать бухгалтерский учет и отчетность в Обществе и др., при этом, неся персональную ответственность за последствия принятых им решений, совершил преступление против собственности в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 27 апреля 2022 года по 12 мая 2022 года, более точная дата органом предварительного следствия не установлена, у генерального директора ООО «Стройарсенал» ФИО12, находящегося в неустановленном следствием месте, ознакомившегося с извещением и документацией о проведении электронного аукциона для закупки №0818500000822002520, на выполнение работ по капитальному ремонту административного здания Государственное казенное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района (далее сокращенно ГКУ КК ЦЗН Кавказского района), расположенного по адресу: г.Кропоткин, Микрорайон-1, дом 27, размещенными на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru/, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств Краснодарского края на 2022 год на осуществление капитального ремонта и государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», мероприятия по пожарной безопасности в Краснодарском крае на 2022 год. В процессе осуществления своего преступного умысла, генеральный директор ООО «Стройарсенал» ФИО12 в ходе аукциона, проходящего в электронной форме на электронной площадке в сети «Интернет» http://www.rts-tender.ru, с целью заключения контракта с ООО «Стройарсенал» на выполнение работ для нужд ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, изначально не желая добросовестно выполнять взятые на себя обязательства, в вышеуказанный период времени заявил минимальное предложение о цене контракта, предложив 17,5% снижения от начальной цены, что позволило ему стать победителем аукциона на основании протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) № от 16.05.2022 и дало право на дальнейшее заключение 27 мая 2022 года государственного контракта № между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», по капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5 791 769,11 руб. На основании заключенных между сторонами дополнительных соглашений к вышеуказанному государственному контракту № 1 от 13.07.2022 и № 2 от 22.08.2022, в связи с изменением объема работ, подлежащих выполнению, сумма контракта увеличилась до 6 370 944,88 руб. 

Далее, генеральный директор ООО «Стройарсенал» ФИО12, в период времени с 13 июля 2022 года по 15 ноября 2022 года, более точная дата органом предварительного следствия не установлена, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, распорядителем которых является ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, зная, что согласно условиям государственного контракта № от 27.05.2022, Подрядчик обязан: п. 4.1.2. - обеспечить соответствие выполненных работ предъявляемым к ним требованиям, указанным в описании объекта закупки, а так же требованиям законодательства Российской Федерации; п. 4.1.4 - гарантировать качество выполненных работ в соответствии с требованиями технических регламентов, стандартов, технических условий; п. 4.1.22. - фиксировать фактически выполненные объемы работ в актах о приемке выполненных работ (формы КС-2) и представлять их Заказчику; п. 4.1.23. - подтверждать стоимость выполненных работ подписанием справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Госкомстата РФ от 11 ноября 1999 года № 100, составляемых на основе актов о приемке выполненных работ (форма КС-2), к тому же обладая в силу своего служебного положения сведениями о приобретенных ООО «Стройарсенал» материалах для выполнения ремонтных работ и об объемах выполненных организацией работ, преднамеренно завысил объем произведенных работ и материалов, которые внес в акты приемки выполненных работ КС-2, а именно: 

по актам приёмки выполненных работ КС-2 №9 от 15.09.2022 и КС-2 №15 от 15.11.2022 по позициям «Устройство потолков: плитно-ячеистых по каркасу из оцинкованного профиля (потолок типа «Армстронг»)» на 9,1 кв.м.; 

по актам приемки выполненных работ формы КС-2 №9 от 15.09.2022 и КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позициям «Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установления плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону» и «Штукатурка поверхности внутри здания известковым раствором высококачественная: по камню и бетону стен» на 32,56 кв.м.; 

по акту приемки выполненных работ формы КС-2 №9 от 15.09.2022 по позициям «Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из алюминиевых профилей: глухих с площадью проема более 2 кв.м.» и «Блок оконный из алюминиевого профиля комбинированного с двухкамерным стеклопакетом. Площадь свыше 2,7 кв.м.» на 3,31 кв.м.; 

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позициям «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 110 мм» и «Трубопровод из труб ПВХ для системы водоотведения, диаметр 100 мм» на 49 м.; 

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позиции «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 50 мм» указан объем выполненных работ 85 м., однако фактически выполнено 4 м., а следовательно завышение составляет 85-4=81м.;

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позициям «Прокладка трубопроводов водоснабжения из многослойных металлополимерных труб диаметром: 25 мм» и «Трубы металлополимерные многослойные для горячего водоснабжения, номинальное давление 1 МПа (10 кгс/см2), температура до 95 °C, диаметр 25 мм» на 35 м.;

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позиции «Кран шаровой полупроходной с внутренней резьбой "Danfoss" Х1666, диам: 15 мм» на 9 шт.; 

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позиции «Муфта полипропиленовая комбинированная, с наружной резьбой диам.: 25х1/2"» на 24 шт.; 

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 по позиции «Тройник полипропиленовый, комбинированный, с наружной резьбой, номинальный наружный диаметр 25 мм, размер резьбы 1/2"» на 13 шт.; 

по акту приёмки выполненных работ КС-2 №12 от 15.11.2022 в позиции «Установка радиаторов стальных» на 11,52 кВт. 

В продолжение своего преступного умысла, генеральный директор ООО «Строй-арсенал» ФИО12, 15 сентября и 15 ноября 2022 года, находясь по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27, предъявил вышеуказанные акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 №9 от 15.09.2022 и №№12,15 от 15.11.2022, а также справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 и счета на оплату, для утверждения и оплаты Заказчику, в лице руководителя ГКУ КК ЦЗН Кавказского района ФИО14, которая, под воздействием обмана последнего, подписала указанные документы, после чего передала их на оплату. На основании составленных генеральным директором ООО «Стройарсенал» ФИО12 указанных выше документов, содержащих ложные сведения об объеме выполненных работ и материалов, денежные средства были перечислены на расчетный счет ООО «Стройарсенал» в полном объеме до 18 ноября 2022 года, на общую сумму 6 370 944,88 руб., часть из которых, в сумме 247 270,37 руб., ФИО12, являясь единственным учредителем, участником и генеральным директором ООО «Стройарсенал», а, следовательно, конечным выгодоприобретателем, используя свое служебное положение, похитил путем обмана, чем причинил Государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района, имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании признал себя виновным в предъявленном обвинении в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст.276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

Так, ФИО12, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 3 ст. 159 по факту совершения мошенничества при исполнении работ по муниципальному контракту от 02.03.2020 г., заключенному между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», признает в полном объеме, вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 3 ст. 159 по факту совершения мошенничества при исполнении работ по государственному контракту № от 27 мая 2022 года заключенному между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», также признает в полном объеме, причиненный ущерб обязуется возместить в полном объеме в ближайшее время. От дачи дальнейших показаний отказывался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ (т. 5 л.д. 81,82). 

Исследованные судом показания ФИО12 соответствуют требованиям УПК РФ, получены при участии профессионального защитника, подписи которого, а также подписи самого ФИО12 имеются в протоколах следственных действий. Замечаний к протоколу ФИО12 и его защитник не приносили. При этом, ФИО12 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права, и он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось ему также предусмотренное ст.51 Конституции Российской Федерации право не свидетельствовать против себя.

При таких обстоятельствах, показания ФИО12, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд в соответствии со ст.88 УПК РФ признает относимыми, допустимыми и достоверными в качестве доказательств по данному уголовному делу.

Совершение ФИО12 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района), помимо его показаний – подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО1 ранее данным ей при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - с 15.03.2011 года по настоящее время состоит в должности директора Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д. 7а. В ее должностные обязанности, согласно Устава учреждения, входит осуществление административно-хозяйственных функций, в том числе, действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в государственных органах и организациях. В связи с естественным износом по истечении длительного времени, все здание Дома Культуры нуждалось в капитальном ремонте. К началу 2020 года из краевого бюджета были выделены денежные средства в качестве субсидий по программе «Развитие культуры» на осуществление капитального ремонта здания дома культуры. По их заказу еще в 2018 году МУП «Управление капитального строительства» Кавказского района была составлена сметная документация по проведению указанных работ, которая после пересчета в феврале 2020 года вместе с проектом контракта (с приложениями) были размещена на электронной площадке для проведения аукциона в соответствии с федеральным законом №44 от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при проведении которого был определен победитель ООО «Стройарсенал». На основании изложенного, 02 марта 2020 года был заключен муниципальный контракт между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения в ее лице и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в лице директора ФИО12 на «Выполнение работ по капитальному ремонту здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д. 7а, сроком 90 дней с момента подписания контракта. Стоимость контракта составила 4 840 000 руб. 

Согласно условиям контракта, а именно: п. 4.1.2. – согласно которого, Подрядчик обязан обеспечить соответствие выполненных работ предъявляемым к ним требованиям, указанным в технической документации, а так же требованиям законодательства Российской Федерации; п.4.1.17 – согласно которого, Подрядчик не вправе вносить изменения в техническую документацию и сметную документацию, заменять конструкции, материалы и изделия; п.4.1.23. - подписывая Контракт, Подрядчик подтверждает, что полностью понимает и осознает характер и объемы работ по Контракту в соответствии с техническим заданием и полностью удовлетворен условиями, при которых будет происходить выполнение работ по контракту, и принимает на себя все расходы, риски и трудности, связанные с выполнением работ по Контракту, изучил весь Контракт со всеми приложениями к нему; получил полную информацию по всем вопросам, которые могли бы повлиять на сроки, объемы, стоимость и качество работ в полном объеме. Порядок приемки работ согласно условиям контракта заключается в следующем: п. 8.1. – Заказчик (уполномоченный представитель Заказчика) осуществляет приемку выполненных работ в части их соответствия требованиям настоящего контракта и технического задания; п. 8.2. – В течении 3 рабочих дней со дня завершения выполнения работ Подрядчик обязан в письменной форме уведомить Заказчика о готовности к сдаче выполненных работ. Подрядчик обязан направить следующие документы по объекту: - акт о приемки выполненных работ формы КС-2; - справка стоимости выполненных работ и затрат форма КС-3; - счет (счет-фактура) на оплату; - акт скрытых работ. Уведомление Подрядчика о готовности к сдаче выполненных работ должно быть подписано руководителем Подрядчика. 

С целью осуществления строительного контроля ввиду отсутствия в штате учреждения соответствующего специалиста, МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения в ее лице и МУП «УКС Кавказского района» был заключен соответствующий муниципальный контракт №45 от 02.03.2020 г. 

После подписания контракта ООО «Стройарсенал» приступили к выполнению работ. В ходе проведения работ, были произведены изменения по видам работ, в связи с чем были составлены новые локальные сметные расчеты и ведомости объемов работ, а также сводный сметный расчет. Указанные обстоятельства были зафиксированы дополнительным соглашением к контракту от 21.05.2020 г., которым был утвержден порядок приложений к контракту в новой редакции, а также определен индивидуальный договорной коэффициент для взаиморасчетов между сторонами, равный 8,36098736. В виду того, что работы происходили в период пандемии короновирусной инфекции, что затрудняло приобретение и доставку некоторого материала, то сроки окончания работ были сдвинуты до 10.06.2020 года, что было зафиксировано сторонами дополнительным соглашением от 29.05.2020 г. В ходе проведения работ выяснилось, что ряд работ не подлежал выполнению, в связи с чем были составлены локальные сметные расчеты и ведомости объемов работ, не подлежащих выполнению и что также повлекло уменьшение цены контракта до 4 729 451,03 руб. Указанные обстоятельства были зафиксированы Сторонами дополнительным соглашением к контракту от 10.06.2020 г. 

По окончанию этапов работ директор ООО «Стройарсенал» ФИО12, используя свое служебное положение предъявлял ей для утверждения и оплаты акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, а также справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, вместе со счетом на оплату, а именно: КС-2 №1 от 25.05.2020г. на сумму 1 031 152,21 руб.; КС-2 №1 от 10.06.2020г. на сумму 868 990,86 руб.; КС-2 №2 от 10.06.2020 г. на сумму 84 454,33 руб.; КС-2 №3 от 10.06.2020 г. на сумму 509 535,29 руб.; КС-2 №4 от 10.06.2020 г. на сумму 733 292,04 руб.; КС-2 №5 от 10.06.2020 г. на сумму 1 294 999,89 руб.; КС-2 №6 от 10.06.2020 г. на сумму 207 026,41 руб.Перед тем как подписать указанные акты приемки выполненных работ КС-2, она общалась с ФИО15 из МУП УКС Кавказского района, осуществлявшего технический надзор, который говорил, что все указанные сведения им проверены и соответствуют действительности, о чем он засвидетельствовал, расписавшись в них. Только тогда она подписывала данные акты и передавала на оплату. 

На вопрос следователя: Согласовывал ли с Вами Подрядчик замену материалов, а именно использование обрезной доски при производстве обрешетки и контробрешетки на кровли здания дома культуры, так как согласно сметной документации и акта КС-2, указано использование необрезной доски для устройства сплошной обрешётки? Если согласовывал, то каким образом и чем это подтверждается? ФИО13 ответила, что подрядчиком данный вопрос ни с ней, ни с кем иным из сотрудников их учреждения не обсуждал и не говорил, то есть что им будет использоваться обрезная доска при производстве обрешетки и контробрешетки на кровли здания дома культуры, вместо сплошной обрешетки из необрезной доски. 

На вопрос следователя: Что Вы можете пояснить по факту завышения объемов использованных материалов и работ, выявленных в ходе проведения проверки сотрудниками правоохранительных органов, а именно: использование меньшего объема обрезной доски при производстве обрешетки и контробрешетки на кровли здания указанные в акте КС-2 №1 от 25.05.2020 года, что привело к завышению в стоимости на сумму 40 176 руб., а так же по акту КС-2 №5 от 10.06.2020 года, п. 33 «Дверь противопожарная металлическая двупольная ДПМ-02/30, размером 1300х2100» указана в количестве 5,46 шт., что являются завышением объёмов работ, так как фактически смонтировано 2 двери, из-за чего сумма завышения составила 132 014 руб.? ФИО13, ответила, что по факту объема использованной доски для производства обрешетки она ничего пояснить не может, так как в расчетах объема ничего не понимает. Лицо, осуществляющее технический надзор, ФИО15, по данному поводу ей ничего не говорил, а наоборот сказал, что объемы работ и материалов указанные в акте КС-2 №1 от 25.05.2020г. соответствуют полностью. Что же касается дверей противопожарных металлических двупольных ДПМ-02/30, размером 1300х2100, то действительно их установлено 2 штуки в актовом зале указанного размера. О том, что в акте КС-2 №5 от 10.06.2020 года указано, что их установлено 5,46 штук, она не доглядела, и ей об этом технадзор, так же ничего не говорил. На основании изложенного, просит привлечь к уголовной ответственности директора ООО «Стройарсенал» ФИО12, а также установить конкретную сумму причиненного ущерба и принять меры к его возмещению, если ущерб не будет возмещен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 114-118).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 ранее данным при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ – с декабря 2019 года по середину января 2024 года последний работал в должности начальника производственно-технического отдела Муниципального унитарного предприятия «Управление капитального строительства Кавказского района». Данное предприятие занималось осуществлением строительного контроля за проведением капитального ремонта и строительства, а также составлением сметной документации и документации о приемке выполненных работ. 02 марта 2020 года был заключен муниципальный контракт между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в лице директора ФИО12, на выполнение работ по капитальному ремонту здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д. 7а, сроком 90 дней с момента подписания контракта. Стоимость контракта составила 4 840 000 руб.

С целью осуществления строительного контроля по выполненным работам на вышеуказанном объекте между МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения и МУП «УКС Кавказского района» был заключен соответствующий муниципальный контракт. На основании приказа директора МУП «УКС Кавказского района» ответственность по осуществлению строительного контроля по данному объекту возложена на него, о чем он лично расписался в приказе, поэтому, в целом, именно он осуществлял контроль над всеми видами строительных работ и при производстве замеров. 

Он один-два раза в неделю выезжал на указанный объект и контролировал ход работы. От ООО «Стройарсенал» руководство осуществлял ФИО12, представлялся прорабом указанного предприятия и являлся родным братом директора ООО «Стройарсенал» ФИО12. К тому же, как говорил сам Калашян Кярам, он окончил высшее учебное заведение и являлся инженером-строителем. Материал также на объект завозился по указанию Калашян Кярама, как и иное руководство ремонтными работами. В ходе работы с Калашян Кярамом на указанном объекте, может отметить, что тот понимает в строительстве, разбирается в смете, то есть в объемах работ и используемых материалах, а в случае увеличения объема работ, которые не вошли в сметный расчет сразу поднимает данный вопрос о необходимости производства дополнительных работ. 

Что же касается директора ООО «Стройарсенал» Калашян Кялаша, то он иногда присутствовал на объекте, но в обсуждении текущих вопросов участие не принимал. 

По вопросу приемки выполненных работ на объекте «Капитальный ремонт здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения», то здесь может пояснить, что он вместе с Калашян Кярамом лично осуществлял подсчет выполненных работ и материалов перед приемкой. В ходе проведения работ были произведены изменения по видам работ, в связи с чем были составлены новые локальные сметные расчеты и ведомости объемов работ, а также сводный сметный расчет. Указанные обстоятельства были зафиксированы дополнительным соглашением к контракту от 21.05.2020г., которым был утвержден порядок приложений к контракту в новой редакции, а также определен индивидуальный договорной коэффициент для взаиморасчетами между сторонами, равный 8,36098736. 

Сроки окончания работ были сдвинуты до 10.06.2020 года, что было зафиксировано сторонами дополнительным соглашением от 29.05.2020г. 

В ходе проведения работ выяснилось, что ряд работ не подлежал выполнению, в связи с чем были составлены локальные сметные расчеты и ведомости объемов работ, не подлежащих выполнению что также повлекло уменьшение цены контракта до 4 729 451,03 руб. Указанные обстоятельства были зафиксированы Сторонами дополнительным соглашением к контракту от 10.06.2020г. 

На вопрос следователя: Что Вы можете пояснить по факту завышения объемов использованных материалов установленных в ходе предварительного следствия, а именно: по акту КС-2 №5 от 10.06.2020 года, п. 33 «Дверь противопожарная металлическая двупольная ДПМ-02/30, размером 1300х2100» указана в количестве 5,46 шт., что являются завышением объёмов работ на 3,46 шт., так как фактически смонтировано 2 двери? ФИО15 ответил, что как такое произошло он затрудняется ответить, но он принимал в ходе приемки проведенных работ именно 2 двери, а не 5,46 дверей. 

На вопрос следователя: Установленные подрядчиком металлические противопожарные двери с одной стороны имеют приваренные к раме двери металлические обналичники конструктивно выходящие за пределы рамы. Так каким образом должна осуществляться приемка работ по установленным дверям, по ширине обналичника или по ширине проема? ФИО15 ответил, что согласно акта КС-2 №5 от 10.06.2020г. и локального сметного расчета (смета) №02-01-05 являющегося приложением №1 к дополнительному соглашению от 21.05.2020г. к контракту от 02.03.2020, расчет установки противопожарных дверей: двупольных глухих осуществляется в соответствии с ТЕР 09-04-013-02, согласно которого применяется единица измерения в 1 кв.м. проема, а следовательно работа по установки противопожарных дверей должна осуществляться исходя из ширины проема. К тому же в виду того, что обналичники были приварены к раме металлических противопожарных дверей с одной стороны, то их установка не требовала каких-либо дополнительных работ и затрат. 

На вопрос следователя: По акту приёмки КС-2 №1 от 25.05.2020 года, принято и оплачено Заказчиком Подрядчику, за: - ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена стропильных ног из досок в количестве 160 м.; - ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена отдельных частей мауэрлатов с осмолкой и обертывание толью в количестве 10 м.; - ремонт деревянных балок: нашивкой досок в количестве 35 м. Однако, в результате осмотра установлено, что вышеназванные работы не выполнялись, а вместо них были выполнены работы по устройству дополнительной стропильной системы из обрезной доски разного сечения. Следовательно, не выполненные работы по ремонту отдельных конструктивных элементов следует исключить, а работы по устройству стропильной системы оплатить по расценке ТЕР10-01-002-01. Кроме того, по названному акту приёмки оплачены работы по устройству обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовой стали. Работы оплачены по расценке ТЕРр 58-12-2. Фактически же, контрольным обмером установлено то, что обрешётка выполнена из обрезной доски 100х32 мм и контробрешётка из бруска 50х25 мм. Поэтому работы по устройству обрешётки из необрезной доски по ТЕРр 58-12-2 следует исключить, а включить в оплату устройство обрешётки из обрезной доски по ТЕРр 58-12. Так почему Вами в ходе приемки выполненных работ не были приведены в соответствие указанные расценки? ФИО15 ответил, что действительно вышеуказанные обстоятельства по изменению конструкции кровли верно указаны в поставленном вопросе. При этом желает отметить, что в сметной документации изначально некорректно применена расценка по устройству обрешётки из необрезной доски - ТЕРр 58-12-2, которая производится под кровлю из листовой стали. В данной ситуации использование современных материалов (металлический профнастил и пароизоляционная пленка) подразумевает устройство обрешетки с прозорами, как фактически и было сделано. К тому же фактически выполненные работы и используемые материалы по стоимости соответствуют данным указанным в акте приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 №1 от 25.05.2020 года, что он неоднократно просчитывал. Почему не были сделаны соответствующие изменения в акте КС-2, он сейчас сказать не может, вероятно, из-за нехватки времени (т. 4 л.д. 214-217). 

Согласно показаниям специалиста ФИО3 ранее данным при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - является по квалификации инженером-строителем, включен в национальный реестр специалистов в области строительства с присвоением идентификационного номера специалиста С-23-0059504 от 31.07.2017 года.

24 апреля 2024 года заместителем начальника СО ОМВД России по Кавказскому району ФИО4 он был привлечен в качестве специалиста в области строительства для проведения осмотра места происшествия в рамках уголовного дела №12301030017000742, с проведением контрольных обмеров выполненных работ по контракту от 02 марта 2020 года, заключенному между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», на сумму 4 840 000 рублей (на основании дополнительного соглашения между сторонами от 10 июня 2020 года сумма контракта уменьшена до 4 729 451 рубля 3 копеек) на выполнение «работ по капитальному ремонту здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д.7а, и последующей дачей заключения по соответствию фактически проведенным работам и используемым материалам, данным указанным в актах приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 с учетом расчета в соответствии с методом, использованном при составлении смет и актов КС-2. Для указанных целей ему на рассмотрение были предоставлены документы, а именно: сам муниципальный контракт с дополнительными соглашениями и приложениями в виде технического задания, локального сметного расчета, ведомость объемов работ, график выполнения работ; смета контракта; акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2; справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицировано формы КС-3, платежные документы и исполнительская документация. 26.04.2024 г. в ходе проведения заместителем начальника ФИО4 осмотра места происшествия с его участием в качестве специалиста, а также с участием представителя потерпевшего – директора ФИО1 был проведен контрольный обмер путем натурных измерений длины, ширины и высоты помещений, размеров оконных и дверных проёмов, размеров откосов, размеров использованных материалов кровли, а таже измерение и подсчет количества используемых материалов по осуществлению работ по отоплению, водоснабжению, водоотведению и по электромонтажным работам. По полученным фактическим замерам в результате камеральной обработки были определены фактически выполненные объёмы строительно-монтажных работ и произведено их сравнение с объёмами строительно-монтажных работ оплаченных по вышеназванным актам приёмки выполненных работ формы КС-2. 

Изучение исполнительной документации показало, что по акту приёмки КС-2 №1 от 25.05.2020 года на сумму 1 031 152,21 рублей, «Капитальный ремонт кровли здания МБУК ДК СКЦ х. Лосево, ул. Мира, 7а», принято и оплачено Заказчиком Подрядчику, за следующие виды работ: - ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена стропильных ног из досок в количестве 160 м.; - ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена отдельных частей мауэрлатов с осмолкой и обертывание толью в количестве 10 м.; - ремонт деревянных балок: нашивкой досок в количестве 35 м. Однако, в результате контрольного обмера установлено, что вышеназванные работы не выполнялись, а вместо них были выполнены работы по устройству дополнительной стропильной системы из обрезной доски разного сечения в количестве 5,62м3. Следовательно, не выполненные работы по ремонту отдельных конструктивных элементов следует исключить, а работы по устройству стропильной системы в количестве 5,62 м3 следует оплатить по расценке ТЕР10-01-002-01. Кроме того, по названному акту приёмки оплачены работы по устройству обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовой стали. Работы оплачены по расценке ТЕРр 58-12-2. В соответствии с нормами указанной расценки Подрядчик должен был выполнить обрешетку с прозорами из досок и брусков под кровлю из листовой стали из доски необрезной, хвойных пород, длиной 4-6,5 м, толщиной 32-40 мм, III сорта. Согласно сметных норм расхода Подрядчиком должно быть израсходовано, для устройства указанной обрешётки, необрезной доски толщиной 32 мм в количестве 1,8 м3*7,98=14,36 м3, и за указанное количество пиломатериала Подрядчиком получены денежные средства по согласованной договорной цене. Фактически же, контрольным обмером установлено то, что обрешётка выполнена из обрезной доски 100х32 мм и контробрешётка из бруска 50х25 мм в общем объёме 6,344 м3 с учётом норм расхода пиломатериалов. Поэтому работы по устройству обрешётки из необрезной доски по ТЕРр 58-12-2 следует исключить, а включить в оплату устройство обрешётки из обрезной доски по ТЕРр 58-12-3 с фактическим расходом пиломатериала в количестве 6,4155 м3. В результате перерасчёта стоимости не выполненных и выполненных фактически работ стоимость завышения со стороны Подрядчика составляет 83 рубля. Указанная сумма не является значительной ввиду допустимых погрешностей в измерениях. К тому же в процессе натурного обследования здания установлено завышение объемов материала и работ, указанных в актах КС-2, относительно фактически выполненных работ по капитальному ремонт здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, 7а» в соответствии с муниципальным контрактом от 02.03.2020г., а именно: дверь противопожарная металлическая двупольная ДПМ-02/30, размером 1300х2100 мм, согласно актам КС-2 №5 от 10.06.2020 «Капитальный ремонт зрительского зала МБУК ДК «СКЦ», х. Лосево, ул. Мира, 7а - указана в количестве 5,46 штук, при этом, фактически установлены 2 двери размерами 1300х2100 мм. Следовательно, завышение по количеству дверей противопожарных металлических двупольных ДПМ-02/30, размером 1300х2100 мм составляет 5,46-2=3,46 штук. Здесь необходимо отметить, что согласно акта КС-2 №5 от 10.06.2020г. и локального сметного расчета (смета) №02-01-05 являющегося приложением №1 к дополнительному соглашению от 21.05.2020г. к контракту от 02.03.2020, расчет установки противопожарных дверей: двупольных глухих осуществляется в соответствии с ТЕР 09-04-013-02, согласно которого применяется единица измерения в 1 кв.м. проема. Что же касается стоимости самих дверей, то согласно акта КС-2 №5 от 10.06.2020г. и локального сметного расчета (смета) №02-01-05, использована расценка ТССЦ-203-8126 «Дверь противопожарная металлическая двупольная ДПМ-02/30, размером 1300х2100 мм», которая подразумевает применения единицы измерения в штуках. Установленные подрядчиком металлические противопожарные двери с одной стороны имеют приваренные к раме двери металлические обналичники конструктивно выходящие за пределы рамы, установка которых не требовала каких-либо дополнительных затрат. В связи с вышеизложенным, принимая во внимание требования условий контракта, а именно: п. 4.1.2. – согласно которого, Подрядчик обязан обеспечить соответствие выполненных работ предъявляемым к ним требованиям, указанным в технической документации, а так же требованиям законодательства Российской Федерации; п.4.1.17 – согласно которого Подрядчик не вправе вносить изменения в техническую документацию и сметную документацию, заменять конструкции, материалы и изделия; п.4.1.23. – согласно которого, подписывая Контракт, Подрядчик подтверждает, что полностью понимает и осознает характер и объемы работ по Контракту в соответствии с техническим заданием и полностью удовлетворен условиями, при которых будет происходить выполнение работ по контракту, и принимает на себя все расходы, риски и трудности, связанные с выполнением работ по Контракту, изучил весь Контракт со всеми приложениями к нему; получил полную информацию по всем вопросам, которые могли бы повлиять на сроки, объемы, стоимость и качество работ в полном объеме, а также, принимая во внимание использованные расценки ТЕР 09-04-013-02 и ТССЦ-203-8126, доводы подрядчика о том, что расчет стоимости работ по установки дверей и стоимости самих дверей необходимо осуществлять по размерам дверного блока с учетом ширины выпирающей части обналичника являются необоснованными. Таким образом, сумма завышений по дверям противопожарным металлическим двупольным ДПМ-02/30, размером 1300х2100 мм составляет 132 014 рублей. На вопрос следователя: Согласно Вашего заключения №12 от 27.06.2023г., Вы указали, что сумма завышения по ремонту кровли составляет 40 176 рублей, при этом в за4ключении эксперта №2 от 13.05.2024г. Вы указали, что завышение составляет всего 83 рубля. Так почему идут такие разночтения? ФИО16 ответил, что при составлении первичного заключения ставился вопрос лишь о завышениях в использованных материалах, поэтому было указано по конкретной позиции произведенное завышение, которое составило 40 176 рублей. Здесь также стоит отметить, что как им уже сказано ранее, в ходе осмотра было установлено, что все работы по устройству обрешетки и по усилению конструкции были выполнены не по заданию, то есть не в соответствии с произведенными локальными сметными расчетами и ведомостями объемов работ позиции ТЕР и ТССЦ. Другими словами ремонт кровли выполнен иным способом, нежели указанным в задании. Поэтому при осуществлении приемки выполненных работ, указанные работы должны были быть приведены в соответствие с фактически произведенными, то есть невыполненные работы должны были быть вычтены из сметы, а фактически выполненные включены. На вопрос следователя: Как отразилось изменение состава произведенных работ на качество кровли, ФИО16 ответил, что в действительности работы по смене стропильных ног, ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена отдельных частей мауэрлатов с осмолкой и обертывание толью и ремонт деревянных балок: нашивкой досок, производить фактически не было необходимо. В тоже время конструкция крыши была усилена нашивной доской на стропил, установкой стоек, подкосов и лежней. Что же касается обрешетки, то действительно ее несущая способность при использовании обрешетки с прозорами уменьшилась, однако в виду того что использовался профнастил, а не ровный лист, то применение данной обрешетки соответствует техническим параметрам (том 4, л.д. 197-201).

Виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района.), также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом выемки от 07.10.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего – директора МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района ФИО1 в кабинете №5 следственного отдела ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты предоставленные оригиналы договорной, первичной сметной, приемочной и бухгалтерской документации в полном объеме по муниципальному контракту от 02.03.2020, заключенному между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» (т. 3 л.д. 222-228);

- протоколом осмотра документов от 09.10.2023г., согласно которому были осмотрены изъятые в ходе выемки 07.10.2023г. у представителя потерпевшего – директора МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района ФИО1 оригиналы договорной, первичной сметной, приемочной и бухгалтерской документации в полном объеме по муниципальному контракту от 02.03.2020, заключенному между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал». При осмотре указанных документов установлено, что в них содержатся сведения устанавливающие обстоятельства уголовного дела, а именно: 

- в контракте и дополнительном соглашениях к нему указаны условия проведения работ, права и обязанности сторон, стоимость работ и другие; 

- в локальных сметных расчетах, ведомостях объемов работ, сводном сметном рассвете, техническом задании - указаны сведения об объемах работ подлежащих выполнению и количестве материала, а также их стоимость, согласно сметного расчета; 

- в актах выполненных работ унифицированной формы КС-2, справках о выполненных работах и затратах унифицированной формы КС-3, указаны завышенные сведения об объемах выполненных работ и материалах, а следовательно и их завышенная стоимость, что свидетельствует о преступном умысле последнего направленного на хищение денежных средств путем обмана; 

- в платежном поручении указана сумма, которая была перечислена на счет ООО «Стройарсенал» за произведенные работы;

- иные указанные документы свидетельствуют о проведенных скрытых работах, используемых материалах (том 3, л.д. 229-244); 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2024 г., согласно которому произведен осмотр одноэтажного здания Муниципального бюджетного учреждения культуры дом культуры «Социально-культурный центр» Лосевского сельского поселения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д.7а., в ходе которого установлены виды работ произведенных ООО «Стройарсенал» и использованных материалов, а так же специалистом ФИО3 произведены замеры путем натурных измерений длины, ширины и высоты помещений, размеров оконных и дверных проёмов, размеров откосов, кровли и внешней поверхности стен, а так же измерение и подсчет количества используемых материалов по осуществлению работ по отоплению, водоснабжению, водоотведению и электромонтажные работы (т. 4 л.д. 160-178);

- заключением специалиста №2 от 13.05.2024 г. по строительно-техническому исследованию, согласно которого Общая сумма не выполненных, но представленных к оплате и оплаченных ООО «Стройарсенал» работ и материалов по муниципальному контракту 02.03.2020, на выполнение работ по «Капитальному ремонту здания МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, ул. Мира, д. 7а», на основании актов приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 составляет 132 014 рублей (т. 4 л.д. 180-196); 

- приказом генерального директора ООО «Стройарсенал» ФИО12 №1 от 09.08.2012 г., согласно которого он приступает к исполнению обязанностей генерального директора с возложением на себя обязанностей по ведению бухгалтерского учета и отчетности ООО «Стройарсенал» с 09.08.2012 г. (т. 3 л.д. 245);

- приказом генерального директора ООО «Стройарсенал» ФИО12 №19-П от 04.08.2021 г., «о полномочиях генерального директора», согласно которого, он оставляет за собой полномочия генерального директора ООО «Стройарсенал» сроком на 5 лет, в соответствии с тем, что он является единственным учредителем, приступает к исполнению обязанностей директора с 10.01.2020 г. Обязанности по ведению бухгалтерского учета и отчетности возлагает на себя (т. 3 л.д. 246);

- Уставом ООО «Стройарсенал», согласно которого генеральный директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества и уполномочен: осуществлять оперативное руководство деятельностью Общества; иметь право первой подписи финансовых документов; представлять интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за ее пределами; - распоряжаться имуществом им средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах установленных действующим законодательством и Уставом Общества; осуществляет прием и увольнение работников общества; принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность в Обществе; - а также иные полномочия (т 1 л.д. 23-38).

Совершение ФИО12 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района), помимо его показаний – подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО11, допрошенного в судебном заседании - с 24.10.2022 года по настоящее время состоит в должности главного специалиста, юрисконсульта Государственного казенного учреждения Краснодарского края центр занятости населения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, МКР-1, д. 27. В его должностные обязанности входит осуществление юридическое сопровождение деятельности данного учреждения. 27 мая 2022 года был заключен государственный контракт между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО14 и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в лице директора ФИО12 на выполнение работ по «Капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу г. Кропоткин, МКР-1, д. 27», сроком 120 календарных дней с момента подписания контракта. Стоимость контракта составила 5 791 769,11 руб. С целью осуществления строительного контроля ввиду отсутствия в штате учреждения соответствующего специалиста, ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО14 и директором ООО «Дело» ФИО17 был заключен соответствующий государственный контракт №32-П от 02.06.2022г. на оказание услуг по проведению строительного контроля на объекте «Капитальный ремонт административного здания ГКУ КК Кавказского района». В ходе проведения выявлены работы, подлежащие выполнению, которые изначально не были учтены в сметной документации, то есть в связи с увеличением объемов были заключены дополнительные соглашения к вышеуказанному контракту. По окончанию этапов работ директор ООО «Стройарсенал» ФИО12, используя свое служебное положение, предъявлял руководителю ГКУ КК ЦЗН Кавказского района для утверждения и оплаты акты о приемке выполненных работ унифицированной вместе со счетом на оплату. Перед тем как подписать указанные акты приемки выполненных работ КС-2, руководитель ГКУ КК ЦЗН Кавказского района ФИО14 обращалась к директору ООО «Дело» ФИО17, осуществляющему строительный контроль на данном объекте строительства, который проверял объемы выполненных работ и их стоимость и соглашавшись, подписывал акты выполненных работ унифицированной формы КС-2, и только после этого их подписывала руководитель учреждения ФИО14, после чего передавала в бухгалтерию на оплату.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5., ранее данным им при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - с 28.02.2022 года по настоящее время он состоит в должности ведущего специалиста отдела трудоустройства, спецпрограмм и профобучения Государственного казенного учреждения Краснодарского края центр занятости населения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27. В его должностные обязанности входит подготовка и формирование аукционной документации на приобретение товаров, работ и услуг для государственного учреждения и размещение в единой информационной системе. В помещении ГКУ КК ЦЗН Кавказского района с момента основания более 30 лет не проводился капитальный ремонт, потребность в котором остро стояла. В начале 2022 года из средств бюджета Краснодарского края были выделены денежные средства на осуществление капитального ремонта и государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», мероприятия по пожарной безопасности в Краснодарском крае на 2022 год. Еще ранее их учреждением была заказана проектно-сметная документация, которая в мае 2022 года была направлена в дирекцию государственных закупок, для проведения аукциона в электронной форме, так как сумма контракта превышала 600 000 рублей. Таким образом по результатам проведения электронного аукциона в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных о муниципальных нужд» - 27 мая 2022 года с победителем аукциона был заключен государственный контракт №0818500000822002520-ЭА между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО14 и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в лице директора ФИО12 на выполнение работ по «Капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г. Кропоткин, МКР-1, д. 27», сроком 120 календарных дней с момента подписания контракта. Стоимость контракта составила 5 791 769,11 руб. 

Также согласно условиям контракта, а именно: п. 4.1.2. – согласно которого, Подрядчик обязан обеспечить соответствие выполненных работ предъявляемым к ним требованиям, указанным в описании объекта закупки, а так же требованиям законодательства Российской Федерации; п.4.1.4 – согласно которого, Подрядчик обязан гарантировать качество выполненных работ в соответствии с требованиями технических регламентов, стандартов, технических условий; п.4.1.22. – Подрядчик обязан, фиксировать фактически выполненные объемы работ в актах о приемки выполненных работ (формы КС-2) и представлять их Заказчику; п.4.1.23 – Подрядчик обязан подтверждать стоимость выполненных работ подписанием справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Госкомстата от 11 ноября 1999 года №100, составляемых на основе актов о приемки выполненных работ (форма КС-2). С целью осуществления строительного контроля ввиду отсутствия в штате учреждения соответствующего специалиста, ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО14 и директором ООО «Дело» ФИО17 был заключен соответствующий государственный контракт №32-П от 02.06.2022г. на оказание услуг по проведению строительного контроля на объекте «Капитальный ремонт административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г. Кропоткин, МКР-1, д. 27». После подписания контракта сотрудники ООО «Стройарсенал» приступили к работе, а именно стали производить демонтажные работы. Из числа руководства ООО «Стройарсенал» приезжали генеральный директор ФИО12, а также его брат Калашян Кярам. В ходе осуществления демонтажных работ были выявлены скрытые работы изначально не вошедшие в сметную документацию. Указанные обстоятельства повлекли увеличение объемов работ, в связи с чем были заключены дополнительные соглашения к вышеуказанному контракту, дополнительное соглашение №1 от 13.07.2022г., согласно которого сумма контракта увеличилась до 6 067 132,88 руб.; дополнительное соглашение №2 от 22.08.2022г., согласно которого сумма контракта увеличилась до 6 370 944,88 руб.

Кроме этого, ввиду изменения объемов работ, не повлекших изменения цены контракта, также были заключены дополнительные соглашения к государственному контракту №3 от 15.09.2023 г. и №4 от 18.10.2022 г., что также повлекло изменение приложений №2 – смета контракта. Также между сторонами было заключено дополнительное соглашение №5 от 07.11.2022г., согласно которому время окончания 4 этапа работ было продлено до 22.12.2022 г. По окончанию этапов работ директор ООО «Стройарсенал» ФИО12, используя свое служебное положение, предъявлял руководителю ГКУ КК ЦЗН Кавказского района для утверждения и оплаты акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2, а также справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, вместе со счетом на оплату. Перед тем, как подписать указанные акты приемки выполненных работ КС-2, руководитель ГКУ КК ЦЗН Кавказского района ФИО14 требовала от директора ООО «Дело» ФИО17, осуществляющего строительный контроль на данном объекте строительства, провести проверку объемов выполненных работ и их стоимость, после чего, ФИО6 акты выполненных работ унифицированной формы КС-2, и только после этого их подписывала руководитель учреждения ФИО7 после чего передавала в бухгалтерию на оплату (т. 4 л.д.43-45). 

Показания свидетеля ФИО7 ранее данные ей при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - об обстоятельствах того, что с 16.07.2021 г. по 14.07.2022 г. последняя исполняла обязанности руководителя Государственного казенного учреждения Краснодарского края центр занятости населения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27, первый этаж, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО18

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, ранее данным им при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с 2008 года работает в Управляющей компании жилых многоквартирных домов ООО «Микрорайон», в должности главного инженера. В его должностные обязанности входит контроль за осуществлением планового и текущего ремонта общедомового имущества в обслуживаемых домах. В зону обслуживания их компании входят многоквартирные жилые дома, расположенные в МКР-1 г. Кропоткина, в том числе и девятиэтажный дом №27, на первом этаже первого и второго подъезда которого расположены нежилые помещения Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района». 

На вопрос следователя: Согласно акта приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 №15 от 15.11.2022г. подрядчик ООО «Стройарсенал» выставил к оплате в адрес заказчика ГКУ КК ЦЗН Кавказского района работы по прокладке внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром 110 мм в количестве 52 метров, саму трубу полипропиленовую диаметром в 100 мм в количестве 51,896 метров, по прокладке внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром 50 мм в количестве 85 метров, по прокладке трубопроводов водоснабжения из многослойных металлополимерных труб диаметром 25 мм в количестве 43 метров, саму трубу металлополимерную 42,054 метра. Что Вы можете пояснить по данному поводу? Граф С.В. ответил, что здесь как он и говорил ранее, все работы по общедомовому имуществу проводились ООО «Микрорайон» в том числе и по замене лежаков канализационных труб диаметром в 100 мм с чугунных на полипропиленовые еще до 2022 года, по мере необходимости в несколько этапов. Что касается канализационных труб диаметром в 50 мм в количестве 85 м, то там вообще такого количества труб указанного размера нет, так как в подвал выходят трубы только из стояков диаметром 100мм. Здесь стоит отметить, что было уложено только 4 метра полипропиленовой трубы в подвальном помещении из помещения Центра занятости, так как у них в ходе ремонта в 2022 году был установлен один дополнительный умывальник. По поводу трубы водоснабжения, то она так же менялась ими. На вопрос следователя: Обращался ли к Вам представитель ООО «Стройарсенал» во второй половине 2022 года с вопросом о замене общедомовых канализационных труб в подвальном помещении первого и второго подъездах дома №27 в МКР-1 г. Кропоткина. Граф С.В. ответил, что к нему с данным вопросом представители ООО «Стройарсенал» не обращались. При этом стоит отметить, что указанные работы требуют отключения водоснабжения в доме и с учетом указанного объема работ на длительный период времени. Также желает сказать, что он один раз присутствовал при осуществлении ООО «Стройарсенал» ремонтных работ в помещении Центра занятости населения, когда они осуществляли замену стояков труб отопления, то есть ставили металопластиковую трубу вместо металлической, соединяя их между собой соединительными муфтами типа «американка». Тогда он им посоветовал ставить хорошие прокладки, чтобы не было протечек в ходе эксплуатации (т. 5 л.д. 13-15). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 ранее данным им при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - он имеет высшее образование с присвоенной квалификацией инженер-строитель, стаж работы 46 лет. У него имеется строительная фирма ООО «Дело», которая осуществляет все виды строительных работ и является членом саморегулирующих организаций «Черноморский строительный союз». Также он включен в Национальный реестр специалистов в области строительства с осуществлением видом работ: строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства. Так же им пройдены курсы повышения квалификации в области безопасности строительства и строительного контроля. 

27 мая 2022 года был заключен государственный контракт №0818500000822002520-ЭА между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО9 и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в лице директора ФИО12 на выполнение работ по «Капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г. Кропоткин, МКР-1, д. 27», сроком 120 календарных дней с момента подписания контракта. Стоимость контракта составила 5 791 769,11 руб. 

02 июня 2022 года был заключен государственный контракт №32-П между ГКУ КК ЦЗН Кавказского района в лице руководителя ФИО14 и ООО «Дело» в его лице на оказание услуг по проведению строительного контроля на объекте «Капитальный ремонт административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г. Кропоткин, МКР-1, д. 27». Согласно указанного договора ООО «Дело» в его лицо должно было контролировать соответствие выполненных Подрядчиком строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, материалов, требований СанПин, стандартов ТУ, прочих нормативных документов; - принимать своевременные меры и контроль за устранением выявленных дефектов: - проверка наличия документов, удостоверяющих качество используемых на строительстве конструкций, изделий и материалов; освидетельствование и оценка скрытых работ; - проведение учета объемов и стоимости принятых и оплаченных строительно-монтажных работ; проверять соответствие объемов предъявляемых «Подрядчиком к оплате документов по форме КС-2 их фактическому количеству и остатку сметного лимита и другие. 

ООО «Стройарсенал» начало проводить демонтажные работы сразу после подписания контракта. Там на объекте он познакомился с директором ООО «Стройарсенал» ФИО12, а так же его родным братом ФИО12, который представился главным инженером данного предприятия. Здесь стоит отметить, что все текущие вопросы по осуществлению ремонтных работ на данном объекте в основном им обсуждались с Калашян Кярамом, который сам сказал, что контактировать необходимо с ним, что у него есть высшее строительно-техническое образование, а тот сам уже будет обо всем докладывать директору. Что касается закупки материала, то им так же занимался Калашян Кярам. Он же практически ежедневно выезжал на данный объект и контролировал качество выполненных работ и используемых материалов. 

В ходе осуществления демонтажных работ были выявлены скрытые работы изначально не вошедшие в сметную документацию. К примеру, при демонтаже напольного покрытия, уровень пола оказался ниже планируемого, в связи с чем было необходимо увеличить слой бетонирования. Указанные обстоятельства повлекли увеличением объемов работ, в связи с чем были заключены дополнительные соглашения к вышеуказанному контракту, а именно: - дополнительное соглашение №1 от 13.07.2022г., согласно которого сумма контракта увеличилась до 6 067 132,88 руб.; - дополнительное соглашение №2 от 22.08.2022г., согласно которого сумма контракта увеличилась до 6 370 944,88 руб.

Кроме этого, в виду изменения объемов работ, не повлекших изменения цены контракта, то есть когда объем работ по одному виду увеличился, а по другому уменьшился, были так же заключены дополнительные соглашения к государственному контракту №3 от 15.09.2023г. и №4 от 18.10.2022г., что так же повлекло изменению приложений №2 – смета контракта. Также из-за увеличения объемов работ, требовавших увеличение времени исполнения, между сторонами было заключено дополнительное соглашение №5 от 07.11.2022г., согласно которому время окончания 4 этапа работ было продлено до 22.12.2022г. 

На вопрос следователя: Каким образом осуществлялась приемка выполненных работ по капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г. Кропоткин, МКР-1, д. 27? ФИО6 ответил, что по выполнению этапов работ Калашян Кярам предоставлял ему акт о приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2. После чего он вместе к Калашян Кярамом производили замеры выполненных работ по каждому пункту акта, уточняя при необходимости объемы выполненных работ. После чего Калашян Кярам вносил указанные им уточнения и уже предоставлял ему на подпись указанный акт приемки, в котором уже стояла подпись директора ООО «Стройарсенал» Калашян Кялаша. Он еще раз просматривал данные акты КС-2, после чего подписывал их. 

На вопрос следователя: Где именно применялись облицовки стен плиткой керамической, глазурированной при выполнении работ ООО «Стройарсенал» по капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: г.Кропоткин, МКР-1, д. 27? ФИО17 ответил, что облицовка стен плиткой керамической, глазурированной производилось только в двух туалетах общем и для маломобильной категории граждан и составляла около 43 кв.м. На вопрос следователя: Согласно акта о приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 №9 от 15.09.2022 работы по гладкой облицовки стен указаны в объеме 39,3 кв.м., а по акту приемки выполненных работ формы КС-2 №15 от 15.11.2022 работы по гладкой облицовки стен указаны в объеме 33,6 кв.м. Таким образом, согласно указанным актам КС-2 общий объем работ по гладкой облицовки стен составляет, предъявленный подрядчиком к оплате 72,9 кв.м., хотя как Вы говорили ранее, фактический объем указанного вида работ составляет 43 кв.м. Так как Вы такое могло произойти? ФИО17 ответил, что может сказать с точной уверенностью, что он в ходе обмера выполненных работ принимал у ООО «Стройарсенал» по гладкой облицовки стен около 43 кв.м., и именно этот объем указывал Калашян Кяраму подлежащем выставлению к оплате в акт КС-2 в чистовом варианте. При этом необходимо отметить, что по акту КС-2 №9 от 15.09.2022 действительно был выставлен объем в 39,3 кв.м., а по акту КС-2 №15 должен был выставить к оплате 3,36 кв.м, вместо 33,6 кв.м. Стоит так же сказать, что Калашян Кярам прекрасно знал, что объема выполненных работ по гладкой облицовки стен в размере 33,6 кв.м. ООО «Стройарсенал» не выполняли, так как лично занимался приобретением материала и столько плитки не приобретал. На вопрос следователя: Кто именно предоставил Вам чистовой вариант акта приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 №15 от 15.11.2022г. (на дополнительные работы) и была ли на ней подпись директора ООО «Стройарсенал» Калашян Кялаша? ФИО17 ответил, что акт приемки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022г. ему предоставил Калашян Кярам, и там уже стояла подпись директора ООО «Стройарсенал» Калашян Кялаша, а так же оттиск круглой печати синего цвета ООО «Стройарсенал». На вопрос следователя: Почему Вы в акте приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 №15 от 15.11.2022 г., представленном директором и главным инженером ООО «Стройарсенал» Калашян Кялашом и Калашян Кярамом пропустили вышеуказанное завышение по гладкой облицовке стен керамогранитной плиткой? ФИО17 ответил, что как он указывал ранее, при приемке в черновом варианте акта КС-2 в ходе совместного обмера выполненных работ, он указывал Калашян Кяраму о принятии именно 3,36 кв.м. плитки в чистовом варианте, поэтому думал, что тот и директор ООО «Стройарсенал» укажут в чистовом варианте именно данный объем. Когда же Калашян Кярам принес ему акт КС-2 №15 от 15.11.2022 г. в чистовом, то он спросил, все ли там как они и обсуждали в ходе приемки, он ответил, что да. Когда же он изучил данный акт, то не обратил внимание на показатель единицы измерения, который ровнялся 100 кв.м., а сам объем 0,336 кв.м. На вопрос следователя: Кто именно составлял локальный сметный расчет №01-04 (дополнительные работы) утвержденный Заказчиком 15.11.2022г., на основании которого и был составлен акт приемки выполненных работ формы КС-2 №15 от 15.11.2022г.? ФИО6 ответил, что локальный сметный расчет №01-04 (дополнительные работы) утвержденный Заказчиком 15.11.2022г., составлялся как и указана на нем генеральным директором ООО «Стройарсенал» ФИО12, о чем свидетельствует его подпись на акте и оттиск печати указанной организации. На вопрос следователя: Согласно проведенного контрольного обмера выполненных работ ООО «Стройарсенал» на объекте капитальный ремонт здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, с последующей дачей заключения специалиста, в локальном сметном расчете №01-04 на дополнительные работы от 15.11.2022г. и выполнено в этот же день акта приемки выполненных работ формы КС-2 №15 от 15.11.2022г., кроме гладкой облицовки стен керамогранитной плиткой и штукатуркой под нее, имеются следующие завышения объема работ: - «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 110 мм» и «Трубопровод из труб ПВХ для системы водоотведения, диаметр 100 мм» - 49 м; - «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 50 мм» - 81м; - «Прокладка трубопроводов водоснабжения из многослойных металлополимерных труб диаметром: 25 мм» и «Трубы металлополимерные многослойные для горячего водоснабжения, номинальное давление 1 МПа (10 кгс/см2), температура до 95 °C, диаметр 25 мм» - 35 м; - «Кран шаровой полупроходной с внутренней резьбой "Danfoss" Х1666, диаметром: 15мм» - 9шт; - «Муфта полипропиленовая комбинированная, с наружной резьбой диаметром: 25х1/2" - 24 шт; - «Тройник полипропиленовый, комбинированный, с наружной резьбой, номинальный наружный диаметр 25 мм, размер резьбы 1/2"» - 13шт. Как Вы можете пояснить указанные завышения объемов работ? ФИО17 ответил, что указанные документы, то есть локальный сметный расчет №01-04 на дополнительные работы от 15.11.2022г. и акт приемки выполненных работ формы КС-2 №15 от 15.11.2022г., готовились Подрядчиком по фактическим объемам выполненных работ в один день, то есть 15.11.2022г. Здесь стоит отметить, что он проверил, все объемы работ произведенные внутри помещения, однако, когда он хотел спуститься в подвал и проверить, что сделано там, то инженер ООО «Стройарсенал» Калашян Кярам сказал, что все там нормально и ему не стоит туда спускаться. Он поверил Калашян Кяраму на слово и не стал этого делать, так как до этого тот показался ему учтивым и порядочным парнем. При этом, когда он подписывал акт приемки выполненных работ формы КС-2 №15 от 15.11.2022г., по окончанию обмеров, то тот уже был подписан директором ООО «Стройарсенал» Калашян Кяляш. Из чего он делает заключение, что Калашян Кярам и Калашян Кялаш, злоупотребили его доверием предоставив ему на подпись акт КС-2 №15 от 15.11.2022г. с внесенными в него завышениями в объемах работ (том 5, л.д. 46-50).

Согласно показаниям специалиста ФИО3 ранее данным им при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, - 20 мая 2024 года заместителем начальника следственного отдела ОМВД России по Кавказскому району подполковником юстиции ФИО19, он был привлечен в качестве специалиста в области строительства для проведения осмотра места происшествия в рамках уголовного дела №12301030017000742, с проведением контрольных обмеров выполненных работ по государственному контракту № от 27 мая 2022 года, заключенному между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», по капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27, и последующей дачей заключения по соответствию фактически проведенным работам и используемым материалам, данным указанным в актах приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 с учетом расчета в соответствии с методом, использованном при составлении смет и актов КС-2. 

Изучение исполнительной документации показало, что завышены следующие объемы выполненных работ и использованных материалов: По актам приёмки выполненных работ КС-2 №9 от 15.09.2022 года и КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позициям «Устройство потолков: плитно-ячеистых по каркасу из оцинкованного профиля (потолок типа «Армстронг»)» принято Заказчиком и оплачено в адрес Подрядчика за проведенные работы и использованный материал площадью 308,6 кв.м. и 15,9 кв.м., то есть на общую площадь 324,5 кв.м. Однако, в ходе проведения контрольного обмера установлено, что фактический объем работ по данным позициям составляет 315,4 кв.м. Таким образом, площадь завышения выполненных работ по устройству потолка типа «Армстронг» составляет 324,5-315,4=9,1кв.м.; исходя из актов приемки выполненных работ формы КС-2 №9 от 15.09.2022 года и КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позициям «Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установления плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону» указан объем 39,3 кв.м. и 33,6 кв.м., то есть общий объем 72,9 кв.м. К тому же по акту выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года в позиции «Штукатурка поверхности внутри здания известковым раствором высококачественная: по камню и бетону стен» (то есть для облицовки стен плиткой) указан объем 72,9 кв.м. Фактический же объем выполненных по указанным позициям как установлено в ходе контрольного обмера составляет 40,34 кв.м. Следовательно, завышение по позициям «Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установления плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону» и «Штукатурка поверхности внутри здания известковым раствором высококачественная: по камню и бетону стен» составляет 72,9-40,34=32,56 кв.м.; согласно акта приемки выполненных работ формы КС-2 №9 от 15.09.2022 года по позициям «Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из алюминиевых профилей: глухих с площадью проема более 2 кв.м.» и «Блок оконный из алюминиевого профиля комбинированного с двухкамерным стеклопакетом. Площадь свыше 2,7 кв.м.» - указан объем выполненных работ и использованного материала в размере 9,2 кв.м. Контрольным же обмером, проведенным в ходе осмотра места происшествия, установлено, что фактический объем указанных работ и материалов по указанным позициям составляет 5,89 кв.м. Следовательно, завышением объемов работ и материала установки оконных блоков из алюминиевого профиля с двухкамерным стеклопакетом составляет: 9,2-5,89=3,31кв.м.; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позициям «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 110 мм» и «Трубопровод из труб ПВХ для системы водоотведения, диаметр 100 мм» указан объем выполненных работ и материалов 52 м., однако фактически выполнено 3 м., а следовательно завышение составляет 52-3=49м; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позиции «Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром: 50 мм» указан объем выполненных работ 85 м., однако фактически выполнено 4 м., а следовательно завышение составляет 85-4=81м; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позициям «Прокладка трубопроводов водоснабжения из многослойных металлополимерных труб диаметром: 25 мм» и «Трубы металлополимерные многослойные для горячего водоснабжения, номинальное давление 1 МПа (10 кгс/см2), температура до 95 °C, диаметр 25 мм» указан объем выполненных работ и материалов 43 м., однако фактически выполнено 8 м., а следовательно завышение составляет 43-8=35м; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позиции «Кран шаровой полупроходной с внутренней резьбой "Danfoss" Х1666, диаметром: 15 мм» указано количество 12 шт., однако фактически установлено 3 шт., а следовательно завышение составляет 12-3=9шт; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позиции «Муфта полипропиленовая комбинированная, с наружной резьбой диаметром: 25х1/2"» указано количество 26 шт., однако фактически установлено 2 шт., а следовательно завышение составляет 26-2=24шт; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №15 от 15.11.2022 года по позиции «Тройник полипропиленовый, комбинированный, с наружной резьбой, номинальный наружный диаметр 25 мм, размер резьбы 1/2"» указано количество 26 шт., однако фактически установлено 13 шт., а следовательно завышение составляет 26-13=13шт; по акту приёмки выполненных работ КС-2 №12 от 15.11.2022 года в позиции «Установка радиаторов стальных» указан объем выполненных работ 36,72 кВт. Осмотром установлено, что фактически установлены радиаторы фирмы производителя «STI» модель «Bimetal MAXI 500/100» с указателями заводской теплоотдачей прибора 1 400 Вт, то есть 1,4 кВт, в количестве 18 штук. Таким образом, общее количество кВт установленных радиаторов отопления составляет 1,4*18=25,2, а следовательно объем работ по установленным радиаторам отопления составляет 36,72-25,2=11,52кВт.

Завышенные объемы выполненных работ и использованных материалов им были изложены в приложении №1 – сличительная ведомость камеральной обработки. Здесь так же стоит отметить, что имеющиеся разночтения, указанные в приложении №1, на десятые и сотые значения от целого числа единицы измерения не принимались им во внимание в виду допустимой незначительной погрешности при измерениях объемов выполненных работ. В результате перерасчёта стоимости не выполненных Подрядчиком ООО «Стройарсенал», но включенных в акты выполненных работ КС-2 с последующем предъявлением к оплате и оплаченных Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района работ и материалов, завышение составило 247 270 рублей 37 копеек. При этом расчет составлялся в программе Гранд-Смета с использованием показателей, аналогичных показателям использованным при составлении локальных сметных расчетов и актов КС-2. 

На вопрос следователя: Возможна ли, чтобы Подрядчик ООО «Стройарсенал» ошибочно указал в актах выполненных работ формы КС-2 указанные Вами завышения объемов выполненных работ и использованных материалов? ФИО16 ответил, что нет, на его взгляд, ошибочно невозможно указать такие завышения, а следовательно они были произведены Подрядчиком преднамеренно, по следующим основаниям: во- первых, все указанные завышения не являются скрытыми, и их подсчет осуществляется по окончанию выполненных работ; во вторых, объем завышений сильно превышает допустимые значения погрешностей, в некоторых случаях на несколько десятков единиц измерения; в третьих, имеются такие виды работ и материалов, объемы которых, провести вообще невозможно в виду отсутствия указанных объемов, например, по прокладке трубопроводов канализации (т. 5 л.д. 35-38).

Виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района), также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом выемки от 25.09.2023г., согласно которому у представителя потерпевшего – ГКУ КК ЦЗН Кавказского района ФИО10 А.А. в кабинете №5 следственного отдела ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты предоставленные оригиналы договорной, первичной сметной, приемочной и бухгалтерской документации в полном объеме по государственному контракту №0818500000822002520-ЭА от 27 мая 2022 года заключенному между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» (том 4, л.д. 48-52);

- протоколом осмотра документов от 16.10.2023г., согласно которому, были осмотрены изъятые в ходе выемки 25.09.2023г. у представителя потерпевшего ГКУ КК ЦЗН Кавказского района - ФИО10 оригиналы договорной, первичной сметной, приемочной и бухгалтерской документации в полном объеме по государственному контракту №0818500000822002520-ЭА от 27 мая 2022 года заключенному между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал». При осмотре указанных документов установлено, что в них содержатся сведения устанавливающие обстоятельства уголовного дела, а именно: в контракте и дополнительном соглашениях к нему указаны условия проведения работ, права и обязанности сторон, стоимость работ и другие; в локальных сметных расчетах, ведомостях объемов работ, сводном сметном рассвете - указаны сведения об объемах работ подлежащих выполнению и количестве материала, а так же их стоимость, согласно, сметного расчета; в актах о приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2, справках о стоимости выполненных работах и затратах унифицированной формы КС-3, указаны завышенные сведения об объемах выполненных работ и материалах, а следовательно и их завышенная стоимость, что свидетельствует о преступном умысле последнего направленного на хищение денежных средств путем обмана; 

- в платежном поручении указана сумма, которая была перечислена на счет ООО «Стройарсенал» за произведенные работы; иные указанные документы свидетельствуют о проведенных скрытых работах, используемых материалах (том 4, л.д. 57-69); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2024г., согласно которому произведен осмотр административного здания Государственного казенного учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Кавказского района, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27, (первый этаж девятиэтажного многоквартирного дома). Произведенные ремонтные работы ООО «Стройарсенал» в здании ГКУ КК ЦЗН Кавказского района можно подразделить на следующие виды, для удобства: - полы, - стены, - потолок, - окна и двери, - туалеты, - отопление, - водоснабжение о водоотведение, - электроснабжение. В ходе осмотра специалистом ФИО16 произведены замеры путем натурных измерений длины, ширины и высоты помещений, размеров оконных и дверных проёмов, размеров откосов, а так же измерение и подсчет количества используемых материалов по осуществлению работ по отоплению, водоснабжению, водоотведению и электроснабжению (том 4, л.д. 231-250, том 5 л.д. 1-4); 

- заключением специалиста №3 от 10.06.2024г. по строительно-техническому исследованию, согласно которого не выполненных, но представленных к оплате и оплаченных ООО «Стройарсенал» работ и материалов по государственному контракту № от 27.05.2022, на выполнение работ по «Капитальному ремонту административного здания ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 27», на основании актов приемки выполненных работ унифицированной формы КС-2 составляет 247 270 рублей 37 копеек (том 5, л.д. 17-34). 

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания ФИО12 об обстоятельствах совершения им преступлений, показания свидетелей – являются последовательными, объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами.

Каких-либо противоречий, сомнений или неясностей в приведенных доказательствах, исследованных и проверенных в судебном заседании, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о виновности подсудимого в инкриминированном ему деянии – не установлено.

Объективных причин для оговора подсудимого потерпевшими и свидетелями обвинения или для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела – не установлено.

С учетом указанных обстоятельств и исследованных доказательств, в действиях ФИО12 установлены признаки инкриминируемых преступлений и его виновность нашла объективное подтверждение, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.158, ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, в соответствии со ст.15 УК РФ являющихся умышленными тяжкими преступлениями, данные о личности ФИО12, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача -психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, трудоустроен, добровольно возместил потерпевшим имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по всем эпизодам преступлений суд учитывает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств – не установлено.

С учетом обстоятельств и характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, и не позволяют суду назначить наказание подсудимому с применением правил ст. 64 УК РФ, а также изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оценив изложенные обстоятельства, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, определяя вид и размер наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства совершенных им преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО12 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания указанного наказания и изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных им преступлений, данным о личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

При этом, с учетом данных о личности ФИО12 и его имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО12 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую он не нарушал, в связи с чем ее следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника, следует взыскать с подсудимого путем вынесения отдельного постановления. Оснований для освобождения ФИО12 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО12 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с назначением испытательного срока на 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО12 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оригиналы первичной договорной, проектно- сметной, исполнительской приемочной и бухгалтерской документации по осуществлению строительно-ремонтных работ по муниципальному контракту от 02.03.2020 и прямому контракту №13 от 10.06.2020 г., заключенных между Заказчиком МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал» в двух сшивах, - хранящиеся в МБУК ДК «СКЦ» Лосевского сельского поселения Кавказского района, - оставить по принадлежности; 

- оригиналы первичной договорной, проектно-сметной, исполнительской приемочной и бухгалтерской документации по осуществлению строительно-ремонтных работ по государственному контракту №0818500000822002520-ЭА от 27 мая 2022 года, заключенному между Заказчиком ГКУ КК ЦЗН Кавказского района и Подрядчиком ООО «Стройарсенал», - хранящиеся в ГКУ КК ЦЗН Кавказского района, - оставить по принадлежности. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.Р. Хизетль